
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 
68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria  nº 005/2021-MP/9ºPJ/STM.
Investigado: Paulo Henrique Nascimento Pires.
Assunto: “apurar possível ato de improbidade administrativa pela confi gu-
ração de perseguição política em relação ao servidor FRANCILENO SOUSA 
RÊGO devido à movimentação do local de trabalho e descontos sofridos em 
sua remuneração, fato que, em tese, pode confi gurar ato de improbidade 
do art. 11 da Lei 8.429/1992.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 684838
PORTARIA Nº 2102/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Processo n.º 0801263-18.2021.8.14.0039 em trâmite 
perante o Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução à Promotora de Justiça Paula Ca-
roline Nunes Machado, titular do 1.º cargo de PJ de Paragominas, ou quem 
suas vezes fi zer, para atuar no processo judicial supramencionado podendo 
tomar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a instrução 
processual, inclusive, investigar, requisitar diligências, informações, exa-
mes, perícias, documentos, expedir notifi cações e intimações, realizar oiti-
vas para colheitas de informações e esclarecimentos, audiências, requerer 
e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades 
judiciárias, oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos 
ao graus e instâncias jurídicas até o fi nal do processo, em tudo respeitados 
os direitos e garantias que assistem ao indiciado e pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 26 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 684938
Extrato da Portaria nº 008/2021-MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 8º da Resolução nº 
174 do CNMP e art. 31 da Resolução 007/2019-CPJ, torna pública a instaura-
ção do Inquérito Civil nº 008/2021 – MPPA-PJA, que se encontra à disposição 
na Rua Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, Anapu/PA.
Portaria nº 008/2021-MPPA-PJA
Polo Passivo: CHIQUINHO DO PT, ADEZUITO TEIXEIRA BRAGA e LEIVINO RIBEIRO
 Assunto: Promover a coleta de informações, depoimentos, certidões, pe-
rícias e demais diligências, no sentido de apurar suposto esquema de cor-
rupção e fraudes em licitações na Prefeitura Municipal de Anapu, em tese 
praticado pelo Ex – Gestor Chiquinho do PT, Ex – Secretário de Finanças 
Adezuito Braga e Ex – Chefe de Gabinete Leivino Ribeiro, por meio de 
abertura de empresa fraudulenta, que foi vencedora de licitações também 
fraudulentas, no ano de 2011.

Protocolo: 684631
Extrato da Recomendação n° 015/2021-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 015/2021-MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA – 
Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 015/2021-MP/6PJMAB
 Procedimento Administrativo nº 000297-940/2021
 Destinatários: Município de Marabá/PA, Secretaria Municipal de Saúde de Marabá/PA.
 Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar e fi scalizar a regularização 
do serviço médico junto ao pronto socorro do Hospital Municipal de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 684634
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, 
com fulcro no artigo 54, inciso VI e § 3º, da Lei Complementar Estadual 
nº 057/06, e, no artigo 4º, inciso VI, da Resolução nº 23 do CNMP, de 
17.09.07, torna pública a instauração do Inquérito Civil, autuado sob o nú-
mero 000141-200/2020, que se encontra à disposição no prédio onde fun-
ciona o Ministério Público Estadual, no Município de Ananindeua, situado na 
Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4847.
Inquérito Civil nº 000141-200/2020
Portaria nº 007/2021-MP/1ªPJDC
Objeto: “acompanhar e fi scalizar a falta de estrutura da Unidade Básica de 
Saúde do Jardim Nova Vida”.
Promotora de Justiça - FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA

Protocolo: 684629
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria Nº 012/2021-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento nos arts. 127 
e 129, inciso III, da Constituição da República, art. 26, inciso I, da Lei n° 
8.625/93, art. 52, inciso VI, da Lei Complementar Estadual 57/06, art. 9° da 
Resolução n° 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, art. 1º, 
da Lei nº 8.625/1993, art. 1º, IV e VIII, da Lei nº 7.347/1985, e nos arts. 
1º, 9º, 10, 11 e 17, da Lei nº 8.429/1992, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo SIMP Nº 000540-043/2021, que se encontra a 
disposição na Promotoria de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa Tere-
zinha – Centro – CEP: 68.285-000 Terra Santa – Fone/Fax: (93) 3538-1554.
Portaria nº 012/2021-MP/PJTS

Investigados: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA e SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA/PA
Assunto: Para acompanhar as ações e decisões tomadas pela Prefeitura 
Municipal de Terra Santa/PA e pela Secretaria Municipal de Saúde relacio-
nadas à regularização do pagamento dos salários dos profi ssionais médicos 
que atuam no município.
Guilherme Lima Carvalho - Promotor de Justiça

Protocolo: 684625
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 004/2021-MPPA/10ºPJ/STM
O 10º Promotor de Justiça de Santarém, Dr. Ramon Furtado Santos, no uso 
de suas atribuições legais e em atenção ao disposto no art. 27º, § 2º, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, vem, por meio deste edital, cientifi car a Sra. 
IVONICE DA SILVA PINTO e a todos quantos possam interessar, inclusive 
para efeito de eventual interposição de recurso ao Conselho Superior do 
Ministério Público, acerca do ARQUIVAMENTO dos autos da Notícia de Fato 
SIMP nº 008705-031/2019.
Edital de Arquivamento nº. 004/2021-MPPA/10ºPJ/STM
Ramon Furtado Santos – Promotor de Justiça

Protocolo: 684623
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 003/2021-MPPA/10ºPJ/STM
O 10º Promotor de Justiça de Santarém, Dr. Ramon Furtado Santos, no 
uso de suas atribuições legais e em atenção ao disposto no art. 27º, § 2º, 
da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem, por meio deste edital, cientifi car o 
Sr. JOÃO ANTÔNIO ROCHA e a todos quantos possam interessar, inclusive 
para efeito de eventual interposição de recurso ao Conselho Superior do 
Ministério Público, acerca do ARQUIVAMENTO dos autos da Notícia de Fato 
SIMP nº 010448-031/2019.
Edital de Arquivamento nº. 003/2021-MPPA/10ºPJ/STM
Ramon Furtado Santos – Promotor de Justiça

Protocolo: 684621
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, 
com fulcro no artigo 54, inciso VI e § 3º, da Lei Complementar Estadual 
nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000131-200/2020, que se encontra à disposição no prédio onde funciona 
o Ministério Público Estadual, no Município de Ananindeua, situado na Ro-
dovia BR 316, s/nº, Km 8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4847.
Procedimento Administrativo nº 000131-200/2020
Portaria nº 013/2021-MP/1ªPJDC
Objeto: “averiguação das condições sanitárias, estruturais e de oferta de ma-
terial/medicamento para a plena assistência, do Centro de Saúde Guanabara”;
Órgão de Execução Ministerial: 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Cons-
titucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua
Promotora de Justiça - Fábia Mussi de Oliveira Lima

Protocolo: 684638
AVISO DE ARQUIVAMENTO nº 012/2021 - 3ºPJDPPMA.
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, Dr. DOMINGOS SÁVIO AL-
VES DE CAMPOS, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
10, §2º, da Resolução 23/2007-CNMP e do art. 27, §1º, da Resolução 
nº. 007/2019–CPJ/MPPA., comunica o arquivamento do Inquérito Civil nº. 
000059-151/2017, cujo objeto é a apuração de supostas irregularidades 
no Fundação de Telecomunicações do Pará (FUNTELPA), em razão da emis-
são de tabelas de cobrança de valores para o fornecimento de imagens de 
interesse público, com valores abusivos.
Aos interessados, fi ca concedida a faculdade de recorrer deste arquiva-
mento ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Estado do 
Pará, nos termos do art. 10, §3º, da Resolução nº. 23, de 17 setembro de 
2007 do CNMP e art. 27 da Resolução nº. 007/2019–CPJ/MPPA1.
Belém, 22 de julho de 2021.
DOMINGOS SAVIO ALVES DE
Assinado de forma digital por DOMINGOS SAVIO ALVES DE CAM-
POS:20753314215
CAMPOS:20753314215 Dados: 2021.07.22 11:11:41 -03’00’
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS
3º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa.
1 Art. 27. Esgotadas todas as diligências, o órgão de execução do Minis-
tério Público, caso se convença da inexistência de fundamento para a pro-
positura da ação civil pública ou outra pertinente aos interesses e direitos 
mencionados no art. 17 desta Resolução, promoverá, fundamentadamen-
te, o arquivamento do procedimento preparatório ou do inquérito civil.
•2º A cientifi cação pessoal das partes interessadas deverá conter cópia 
da decisão de arquivamento e consignar, expressamente, a informação de 
que até a sessão do CSMP para homologação ou rejeição da promoção de 
arquivamento poderão apresentar razões escritas ou documentos, que se-
rão juntados aos autos do procedimento preparatório ou do inquérito civil.

Protocolo: 684643
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 002/2021-MPPA/10ºPJ/STM
O 10º Promotor de Justiça de Santarém, Dr. Ramon Furtado Santos, no uso 
de suas atribuições legais e em atenção ao disposto no art. 27º, § 2º, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, vem, por meio deste edital, cientifi car o Sr. 
DILTON MOURA DE ALMEIDA e a todos quantos possam interessar, inclusi-
ve para efeito de eventual interposição de recurso ao Conselho Superior do 
Ministério Público, acerca do ARQUIVAMENTO dos autos da Notícia de Fato 
SIMP nº 002815-031/2020.
Edital de Arquivamento nº. 002/2021-MPPA/10ºPJ/STM
Ramon Furtado Santos – Promotor de Justiça

Protocolo: 684611


